证券代码：603959        证券简称：百利科技        公告编号：2020-017

湖南百利工程科技股份有限公司

关于收到上海证券交易所有关业绩预亏事项

二次问询函的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

湖南百利工程科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020 年 3 月 24 日收

到上海证券交易所《关于对湖南百利工程科技股份有限公司有关业绩预亏事项的二

次问询函》（上证公函【2020】0269 号，以下简称“《问询函》”），函件内容如下：

2020 年 3 月 23 日，你公司披露了有关业绩预亏事项的问询函回复公告。我部

关注到，公司 2018 年与 2019 年关于应收账款坏账计提的标准可能不统一，2019 年

计提大额坏账准备的充分性可能不足。经对上述公告事后审核，根据本所《股票上

市规则》第 17.1 条等有关规定，现请你公司进一步核实并披露以下事项。

一、关于近两年潞宝兴海股权估值差异较大的情况

根据问询函回复公告，公司对潞宝兴海股权前后两年估值存在较大差异，主要

原因包括己内酰胺价格的波动、环保督查导致开工率未达预期、市场需求下降等。

请公司补充披露：

1.近年己内酰胺价格出现较大波动，但整体仍在一定区间内。2018 年年报出具

日与 2019 年业绩预告日之间，己内酰胺价格有所下降，但也仍在近年的波动区间

内。公司以己内酰胺价格的短期变动作为计提股权减值依据，且计提减值比例接近

50%，依据是否充分、合理；

2.潞宝兴海 2018 年受环保政策开工负荷长期维持低位，2019 年却受环保督查

整改影响整体开工率未达预期和涉及产能，环保督查整改的条件是什么，2018 年如

何预测未来可以达到整改标准；

3.请明确表观消费量及其增长率的数据来源。数据显示，2015 年至 2017 年表

观消费量均保持两位数增长，但 2017 年己内酰胺价格仍出现大幅下降。请结合表

观消费量与己内酰胺价格相关性，说明 2019 年减值计提的充分性。

二、关于计提大额应收账款坏账准备

1.潞宝兴海。根据问询函回复公告，2019 年公司对潞宝兴海应收账款余额计提

90%的坏账准备，原因包括财务状况紧张、资金支付未达预期等。请公司补充披露：

（1）潞宝兴海 2018 年底的资产负债率、货币资金余额、流动负债余额、长期借款

及长期应付款余额等指标，说明财务状况紧张是否在 2018 年底已经存在；（2）2019

年公司对潞宝兴海回款金额占期初余额 29.89%，较 2018 年增长约 7 个百分点，但

2019 年却计提大额坏账准备，请说明 2018 年与 2019 年应收账款计提标准是否存在

不一致；（3）公司对潞宝兴海的 90%应收账款账龄在两年以内，2019 年也回款 8800

万元，且潞宝兴海承诺 2020 年 3 月以后仍将还款 1.36 亿元，请说明在此情况下公

司计提大额坏账准备的依据和理由是否充分。

2. 辽宁缘泰。根据问询函回复公告，2019 年公司对辽宁缘泰应收账款余额计

提 85%的坏账准备，原因包括财务状况紧张、经营状况不佳、行业变化等。请公司

补充披露：（1）辽宁缘泰 2018 年、2019 年资产负债情况、货币资金和现金流情况、

融资情况等，说明财务状况紧张是否在 2018 年底已经存在；（2）对比辽宁缘泰 2018

年、2019 年各装置的运行情况，补充 2018 年度开工率；（3）具体阐述近年外部环

境和政策对炼化项目的影响，列举 2018 年与 2019 年主要行业数据并说明数据来源；

（4）公司对辽宁缘泰的应收账款账龄均在 3 年以内，且目前辽宁缘泰仍在生产经

营中，在此情况下公司对其应收账款 85%计提坏账准备的依据和理由是否充分。

3.滕州瑞达。根据问询函回复公告，2019 年公司对滕州瑞达应收账款余额计提

100%的坏账准备，原因包括财务状况紧张、生产经营状况改变、行业环境低迷等，

请公司补充披露：（1）滕州瑞达 2018 年底的资产负债情况、货币资金情况，说明

财务状况紧张是否在 2018 年底已经存在；（2）滕州瑞达原采购意向的客户包括哪

些，何时对采购意向做了调整，并提供相关证据；（3）量化分析聚烯烃产品的行情

与价格走势，说明相关替代品及其出现的时间；（4）公司对滕州瑞达应收账款中 75%

以上账龄在 3年以内，且 2019 年 11 月滕州瑞达重新获得试生产资格，在此情况下

公司对其应收账款全额计提坏账准备的理由是否充分。

4.针对上述三个债务人，请公司核实并补充披露：（1）公司是否为回收上述应

收账款采取了诉讼等必要措施。如未采取，请说明直接计提大额坏账准备的原因及

合理性，相关判断是否合理；（2）公司是否存在一次性计提大额坏账准备，以后年

度再通过坏账冲回实现利润，从而对不同年度进行盈余管理的计划或安排。

请公司独立董事、监事会及年审会计师对上述问题逐项进行核查并发表意见。

请你公司于 2020 年 3 月 25 日披露函件，并于 4月 1日之前以书面形式回复我

部，同时履行信息披露义务。

对于《问询函》所提出的问题，公司高度重视。公司将根据上海证券交易所的

要求，尽快对相关问题予以回复并及时履行信息披露义务。敬请投资者注意投资风

险。

特此公告。

湖南百利工程科技股份有限公司董事会

                                             二〇二〇年三月二十五日